

REORGANIZAREA
ROMPRES

Reorganizarea aprobată prin hotărâre guvernamentală, este determinată de cerința definirii mai clare a obiectivelor și îmbunătățirii activității complexe a agenției, care vizează asigurarea unei informări rapide și obiective a presei românești și străine, participarea competitivă la circuitul informațional extern și o mai bună colaborare cu agențiile internaționale de presă.

Dl. Andrei nu s-a
prezentat la proces

Ieri, la Judecătoria Sibiu, a avut loc prima înfățișare în procesul intentat de dl. Raymond Luca, deputat de Sibiu în Parlamentul României, împotriva d-lui Ioan Andrei, președintele PRM. Deși a fost văzut la Judecătoria, dl. Andrei nu s-a prezentat în fața instanței de judecată. În ca-

drul ședinței publice, au fost aprobați martorii, daunele morale au fost majorate de la suma de 10 milioane la 20 milioane lei, iar avocatul acuzării a solicitat schimbarea încadrării din calomnie, în insultă. Următoarea înfățișare va fi în 20 iulie.

C.C.

HERMANNSTÄDTER
ZEITUNG

Redacția ziarului „Hermannstädter Zeitung“ s-a mutat în str. Tipografilor nr. 12. Telefoanele au rămas aceleași: 41 11 76, 41 10 65, fax 41 11 76.

Program cu publicul (abonamente, mica publicitate): de luni până joi, de la orele 9 la 14, vineri de la 9 la 12, sâmbătă și duminică închis.

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1156
Joi,
30 iunie
1994
100 lei

Ședința
Consiliului de
Administrație
al Prefecturii

Marti, 28 iunie a.e., a avut loc la Prefectură, ședința Consiliului de Administrație. În continuare vă prezentăm câteva luări de cuvânt care ne-au atras atenția fie prin relatarea unor aspecte de interes comun pentru sibieni, fie prin abordarea personală a acestora, care au făcut deliciul gazetarelor prezenți.

La început dl. prefect Traian Muntean a motivat întârzierea primarului la această ședință, „dl. primar probabil nu și-a revenit complet de la zbor“.

De la dl. Avram (Comisia pentru monumente istorice) am aflat faptul că: în Sibiu, numai 6,5 la sută din restaurante sunt de lux. Turistii sunt atrași de valoarea culturală a regiunii în primul rând, de aceea trebuie editate pliante, reviste și trebuie realizate spoturi publicitare care să mediatizeze inestimabila valoare a orașului nostru.

Dl. director Gligor Ciortea (DGAIA Sibiu): „Aprovizionarea cu lapte și pâine nu este grea

(Continuare în pag. a III-a)

a consemnat
Romeo CRISTEA

AERISIREA PĂDUCHILOR

Țara arde și baba nu-și poartă piaptănul pentru a stârpi păduchii. O face pentru a-i oxigena, pentru a le da viață îndelungată și îmbelșugată.

Puturoși și nesățui, păduchii roșii, ies fără jenă în frunte, fără teamă de a fi striviți având CASCO legiferat.

Dacă îți ieși cumva din fire „blestemându-i de mamă“, ei, rânjesc mefistofelic, se fac a nu pricepe că sunt arătați cu degetul, alertând însă șleahta lor de nelsprăviți — parveniți. Dacă în zbaterea ta îl strivești pe unul din ei, ceilalți dau buzna la păduchele general-sef. Roșu în suflet, galoane și ochi, turbatul din fruntea lichidelor, scoate pușcoiul inconștient că gloanțele-i sunt simple dopuri de călți. El te-mpușcă „o-

ficial“, primindu-și răspata în aplauze, sarsanale și păduchești elogii. Nimicurile au mai luat o gură de oxigen, ție ți s-a mai turnat o cupă de otravă în suflet, țara strălucește în flăcările „democrației“.

— Să-i vindem! mi-ai zis un hătru.

— Dar, cine cumpără păduchi?

Ăstia ies prin lume mai ceva ca în frunte și, acoperiți de imunitățile cu care i-am investit, se întorc relaxați și aerisiți la sânul țării. Doar n-oți vrea „să ne vindem țara“. Nu acum! În '96, că atunci vom alege din nou, și „cel de sus“ trebuie să schimbe ceva — măcar sloganul!

Sfânta unghie bătrânească îi stropșea fără sfială la lumina zilei. Și zău, mi-e dor de „nee-

mancipata“ metodă, că tare mult m-am săturat de deratizarea decembristă. Au păduchii șefi niște metode mai ceva ca în povești: se înmulțesc într-un an precum alții

în zece și se umflă precum buțile...

Trăzni-i-ar Dumnezeu de îmbuibăți, că pe noi ne-au confiscat cu flinte cu tot.

Nicolae GHINEA

Coasta (Evei) și
moartea unui bărbat

Într-o zi din luna februarie a.e., Ispas Petru Marius a făcut o vizită mai vechilor prietenii Petre P. și Silvia I. Bărbat subțire la obraz, Ispas nu s-a dus cu mâna goală ci cu câteva sticle de alcool dublu rafinat.

Au băut, au mâncat și iar au băut. Până când acoolul, chiar dacă fuse-

se „subțiat“ cu apă, a trezit preistorica fiară... Ispas s-a retras puțin cu Petre în camera a doua a apartamentului din Sibiu, pentru un oarecare dialog între patru ochi. În scurt timp, dialogul a devenit violent cu lovi-

(Continuare în pag. a II-a)

I. GREFIERU

ÎNTREBĂRI FĂRĂ RĂSPUNS

În patru ani a devenit obsesivă întrebarea: „cine a tras în noi“?, rămasă fără răspuns. S-a întors obișnuit la conferințele de presă să nu se răspundă la întrebările puse decât printr-o logoree care să abată de la subiect.

Există însă întrebări legitime pe care ni le punem și care, neelucidate, păstrează confuzia

întreținută cu bună știință, ele având o importanță vitală în hotărârea destinului nostru.

— Una dintre ele ar fi legată de originea etnică a șefului statului, de numele lui adevărat, de situația familială prea discretă și de rolul jucat în dec. '89?!

(Continuare în pag. a II-a)

Elvlu NIGULIU

BLITZ MAPAMOND

JOHN MAJOR

Premierul englez a făcut următoarea declarație: „Să știe toată suflarea, că Europa nu-i a Franței nici a Germaniei și nici a urmașilor, urmașilor lor, atâta timp cât va exista un singur Albion”.

SARAJEVO 1914 —
SARAJEVO 1994;
APA RĂZBOIULUI

Acum 80 de ani, la Sarajevo, arhiducele Franz — Ferdinand de Austria și soția sa, ducesa Sofia, erau asasinati de militantul naționalist sârb bosniac, Gavrilo Princip. „Casus belli” pentru primul război mondial, Gavrilo Princip este și astăzi venerat în cărțile de istorie din mica Iugoslavia, ea erou național. Un pod din Sarajevo l-a purtat numele. I-a purtat bine spus, fiindcă luna aceasta autoritățile din capitala Bosniei cele musulmano-croate, au rebotezat podul, Franz — Ferdinand. Un gest lipsit de nostalgie la adresa vechiului imperiu austro-ungar, dar încărcat de resentimente față de una din comunitățile care se opun unității bosniace. Față de sârbii lui Gavrilo Princip.

YEMEN

Forțele nord yemenite s-au apropiat de centrul capitalei sudiste Aden, după violente lupte, ce au făcut 18 morți și 114 răniți (civili).

RECORD EGALAT

Pilotul francez Jacques Lemaigre de Boevil a reeditat în 10 ore și 55 de minute prima traversare a Atlanticului, efectuată de Charles Lindberg în 1927, tot la bordul unui monomotor.

JAPONIA, ÎN ZODIA
FURTUNII

Japonia s-a confruntat cu al doilea tsunami politic în numai două luni; după demisia premierului Tsumamatsu Hata și a guvernului său. Pe lângă tsunami, la Tokyo mai este însă și furtună monetară. Și în vreme ce dieta (Parlamentul) încearcă să recompună un platou de partide care să poată fi digerat de toată lumea, la bursă yenul își face de cap cu dolarul, atingând nivelul record, nemai întâlnit din timpul celui de al doilea război mondial, de 100 yeni pentru un dolar.

UN SINGUR AUTOR

Comisia de anchetă israeliană asupra masacrului de la Hebron, a decis că atacul ucigaș a aparținut unui singur autor care a acționat izolat.

Guvernul palestinian din teritoriile autonome s-a reunit pentru prima dată în fașia Gaza.

Tiberiu MANIU



PRIORITĂȚI ALE DIRECȚIEI SANITARE JUDEȚENE PENTRU ANUL 1994

1. Reabilitarea rețelei medicale primare;
2. Cunoașterea și combaterea factorilor de risc în bolile cardio-vasculare;
3. Ameliorarea serviciilor de urgență;
4. Reorganizarea Spitalului de pediatrie din Sibiu;

5. Depistarea și recuperarea copiilor cu deficiențe somatice.

ALTE PROBLEME CARE SUNT ÎN ATENȚIA DIRECȚIEI SANITARE JUDEȚENE

1. Combaterea etilismului cronic;
2. Rezolvarea cazurilor „sociale” din unitățile sanitare cu paturi;
3. Ameliorarea gestiunii unităților sanitare.

Agencia Apă-Canal facturează sume triple ?

Dl. Beldeanu Ioan, directorul Direcției Administrației Piețelor, ne-a adus la cunoștință faptul că: „Agencia Apă-Canal ne facturează niște sume pe care noi le estimăm a fi triple, decât cele reale. Astfel ni s-au calculat greșit sumele, reieșind din debitul de apă folosit, la suma de 1 342 000 lei-lună, ori noi estimăm această sumă la maximum 400 000 lei-lună. Deși avem apometre montate, ele nu au mai

fost citite întrucât taxarea pașalului (fără conținut) este mai convenabilă pentru ei. Dacă aceste contoare sunt stricate, noi le vom înlocui pe cheltuiala noastră, însă vom dori să ne fie rambursați banii. Menționez faptul că în Piața Cibin avem o singură fântână de apă, celelalte două fântâni deservind Piața Rahovei”.

Romeo CRISTEA
Ovidiu TEMPEA

Modificări în Administrația Națională a Drumurilor

Ca urmare a modificărilor aduse de guvern, a fost schimbat modul de finanțare al Administrației Naționale a Drumurilor care va fi realizată din veniturile proprii.

Totodată, datorită completării actului normativ de reglementare a A.N.D., salariile vor fi stabilite prin negociere.

C.C.

Coasta (Evei) și moartea unui bărbat

(urmare din pag. 1)

turi care l-au făcut K.O. pe Petre. Ingrijorată, a sărit în ajutor Silvia. Ispas i-a probat rezistența părului și i-a smuls spre amintire un smoc și a trântit-o în pat, sfâșindu-i hainele... Cititorul deduce ce intenționa... Ispas să făptuiască, dar se zice că bărbăția nu l-a ajutat. Dosarul cauzei menționează că Silvia ar fi avut o perioadă de pierdere a cunoștinței. La trezire avea trupul plin de vânătăi și coasta a IX-a fracturată. Pe podea se afla Petre, care nu mai respira. Respira doar Ispas care se afla lângă el, adică lângă victimă. Ispas și-a luat cuțitul de pe podea, a mai luat ce a putut și dus a fost.

Peste două zile criminalul fugar avea să fie reținut de Poliție. Mai avea încă două condamnări. Fără ocupație, fără soție fără copii și, du-

pă cum ușor se poate constata, fără... Dumnezeu.

În rechizitoriul întocmit de procurorul criminalist Nicolae Ihora, care s-a ocupat de cercetarea cazului se spune: „La fața locului printre altele s-au mai găsit doi nasturi, mai multe fire de păr, o pereche slip damă rupt, o sticlă (goală) de o jumătate de litru alcool dublu rafinat, de pe care au fost ridicate urme capilare”. Dosarul cauzei a fost înaintat Tribunalului pentru judecarea inculpatului aflat în arest. Victima avea vârsta de 33 de ani. A se reține mocirla în care se scaldă un segment nu prea redus al populației, mizeria unei vieți fără un ideal, fără un rost. O viață care se stinge prematur în aburi de alcool dublu rafinat și fără luminare. În arhivele Tribunalului rămâne doar un dosar cu nr. 81-1994.

Mișcarea mecanică a populației în jud. Sibiu

La recensământul din 7 ianuarie 1992, populația județului Sibiu era de 452 820 locuitori.

În cursul anului 1992, s-au petrecut următoarele fenomene:

— au plecat din județ, 6424 persoane și au venit 5135 persoane, înregistrându-se un spor migratoriu de —289 locu-

tori;

— numărul de persoane cu reședința în județ și domiciliu în alte județe este de 10 368, iar numărul de persoane cu domiciliul în județ și reședința în alte județe este de 6248, rezultând un sold al mișcărilor de reședință de 4120 persoane în județul Sibiu.

Lichidarea patrimoniului fostelor CAP-uri

Potrivit datelor primite de la organele financiare din județe, rezultă că până în prezent operațiunea de lichidare a patrimoniului fostelor CAP-uri, prevăzută de Legea fondului funciar, nu a fost finalizată, fiind depuse bilanțurile de lichidare pentru numai 80 la sută din fostele unități cooperatiste. 13 județe au încheiat operațiunea, înregistrând datorii către stat sau alte persoane juridice, în sumă de aproape 4 miliarde de lei. În 1993, Ministerul Finanțelor a solicitat ca sumele încasate de la debitorii

evidențiați în bilanțurile de lichidare să fie colectate într-un cont deschis la Direcțiile generale ale finanțelor publice și controlului financiar de stat, urmând a fi utilizate la acoperirea datoriilor. Având în vedere că la sfârșitul anului trecut soldul încasărilor din aceste debite se ridica la numai 252 milioane lei, Ministerul Finanțelor a solicitat sprijinul Guvernului pentru promovarea urgentă a unui act normativ prin care să se reglementeze situația datoriilor menționate.

ÎNTREBĂRI FĂRĂ RĂSPUNS

(urmare din pag. 1)

— Orice bun patriot se întreabă: „chiar nu s-a găsit nici un român pentru acest rol în fruntea națiunii”? Oricât am fi considerați de generoși sau tâmpiți „cum a fost posibilă o asemenea gravă eroare”?... A fost neapărat nevoie să vină tovarășii Silviu Bruckner (alias Brucan), Șașa Bardenko (Bărlădeanu) Ilici Ivanovici (Ilieșcu sau Neulander (Roman)) să facă ordine în țara noastră? În acest caz, de ce atâta caz pe seama regelui Mihai (Hohenzoern) suveran de drept și de o calitate incomparabilă cu aceștia?... — Cum a fost tolerată după o pretinsă revoluție anticomunistă, reinstaurarea vechii nomenclaturi în frunte cu fostul secretar general al UTC, primul secretar al Iașului și apoi secretar al CC al PCR?.. Suntem chiar bătaia de joc a sorții? dacă adăugăm procentul de 75 la sută al foștilor activiști care mișună prin toate funcțiile de stat și de partid majoritar?... —

Reflectând mai bine, este nu numai revoltător, scandalos, dar și o mare umilintă pentru România! S-a revenit la

forma de vasalitate din trecutul istoriei?! Ce ne-am face în această situație, raportat la incultura vestului, care confundă Bucureștiul cu Budapesta, fără existența lui Mihai Viteazul sau Ștefan cel Mare, să sperăm neinvestiți cu nume romanizate, în timp ce Vlad Țepeș a devenit vedeta literaturii de buzunar sub celebrul „Dracula” ca personaj de legendă?... —

Refuz să accept că nu suntem în stare să ne luăm soarta în propriile mâini și să ne găsim un reprezentant de valoare, în timp ce lumea este împânzită de savanți români de prestigiu! Refuz să admit că orice act de patriotism să fie considerat rasism, antisemitism sau naționalism șovin în propria țară, atunci când nu este o diversiune pusă în gura impostorilor tocmai de acești avortoni ordinari, cramponați la putere, periculoși și perizi.

Fără răspunsul la aceste și multe alte întrebări, nu se va putea îndepărta putregaiul de minciună, întretinută de actualul regim păstrat în becurile securității sau în gropile de genul celor de la Berevoiești!

O investiție de cca. 12 miliarde lei

Referitor la demararea Complexului financiar-bancar din zona Dioda, dl. Făget, maistrul șantierului, ne-a furnizat următoarele informații: „Lucrarea se află într-o fază incipientă. Suntem abia la început. Demararea propriu-zisă a lucrării se va face începând cu data de 1 iulie”. Societatea „Hydroconstrucții București — Antrepriza Avrig” este speciali-

zată în construcții de hidrocentrale. „Nu suntem prea bine priviți pe motiv că deși nu suntem din Sibiu, am reușit să obținem dreptul de a efectua această mare lucrare care se estimează la suma de 12 miliarde lei iar beneficiarul este CEC-ul. Termenul de finalizare al acestei construcții este de 36 de luni” — a precizat dl. Făget.

Ovidiu TEMPEA

Disputa între C.S.M. și S.C. „CIBINIUM H & P” SRL

LASĂ SIBIANUL ÎN ACEASTĂ VARĂ FĂRĂ O BAIE BUNĂ LA ȘTRANDUL „VOINȚA”

A venit și vara. Căldura sufocantă a zilei te face să te oprești la fiecare chioșc, să bei câte un suc. Dar ca să nu te tot oprești, mai bine mergi la strand. Și acolo ce să vezi, baza „Voința” nici n-a pregătit măcar bazinul pentru sezonul estival. E foarte trist când ne gândim cum am merge la strand, dar vezi tu doamne nu s-a realizat măcar „curățarea” bazinului de înot, „Voința”. Când te gândești că prețului unui bilet la mare sau stațiune atinge cifre impresionante, bucuria de a face o baie nu ți se poate împlini la „Voința”. De ce? Pentru că dato-

ria SC „Cibinium H & P” SRL nu este plătită, iar CSM-ul nu poate face nimic în condițiile acestea. Și tot așa tergiversând treaba, ba cu o acțiune judecătorească, ba cu CSM-ul, SC „Cibinium H & P” SRL se gândește tardiv că ar trebui să renunțe la acest contract. Dar domnilor nu v-ați putut gândi până acum că ne privați în plină vară de o baie, în condițiile în care o deplasare pe litoralul românesc ne-ar deregla bugetul familial pe cel puțin „15 ani”?

A.C.

Săptămâna Cinematografică

(1-7 IULIE 1994)

● CU VĂRUL VINNY NU-I DE GLUMIT / MY COUSIN VINNY — Producție Twentieth Century Fox, 1992, în regia lui Jonathan Lynn, comedie de moravuri, cu Joe Pesci, Ralph Macchino, Marisa Tomei, rulează la cinema Pacea, Sibiu, de la orele: 9; 11,30; 14; 16,30 și 19.

● TRĂZNĂILE FAMILIEI ADDAMS / ADDAMS FAMILY VALUES — Producție Paramount Pictures, 1993, comedie fantastică — parodie la genul horror, cu aceleași personaje din „Familia Addams” I; regia Barry Sonnenfeld, cu Anjelica Huston, Raul Julia, Christopher Lloyd, la cinema Tineretului Sibiu, de la orele 9,30, 11,30, 13,30, 15,30, 17,30 și 19,30.

● DUBLĂ AMENINȚĂRE — Film polițist, producție Investment Group, 1992, cu acțiunea în bulversată atmosferă a Hollywoodului, la cinema Progresul, Mediaș.

● NOPTI ALBE LA SEATTLE — Tom Hanks și Meg Ryan, într-un film despre dragostea predes-

tinată, despre puterea nemăsurată a iubirii, la cinema Central Mediaș, 1-3 VII.

● FORMIDABILUL (I) — Film Fox, 1991, comedie deosebit de antrenantă, cu Charlie Sheen, Carry Elwes, Valeria Golino, la cinema Central, 4-7 VII.

● MAESTRUL MEU, CHUCK NORRIS — Film american, 1992, demonstrații de karate cu idolul artelor marțiale, Chuck Norris și cu un adolescent inteligent și dotat, la Cîsnădie, 1-3 VII.

● WARLOCK — Horror realizat pe linia filmului „Incubus”, cu întregul arsenal al filmelor de groază, la Cîsnădie, 4-7 VII.

● FĂRĂ SCĂPARE — Film american, 1993, un thriller tensionat, cu Jean Claude Van Damme, Rossana Arquette și Kieran Cuklin, la Avrig, 1-3 VII. De luni, o dramă semnată Robert Redford — CÂNDVA PE AIGI TRECEA UN RĂU — o poveste de Norman Maclean.

Cinefil

Cine nu deschide ochii va deschide punga!!!

De curând, în orașul nostru, „colorații” au descoperit un nou mod de a înșela pe cei creduli. Ochind pe stradă cetățeni singuri, mai ales pensionari, unul dintre țigani aruncă pe jos, fără să fie observat, un inel ce imită unul original din aur, după care încep parlamentările, cine l-a găsit primul și cine să-l însușească.

Țiganul, arborând o mină de om bun, cedează în favoarea partenerului său de „afacere”, dar nu degeaba, ci cerându-i o sumă de bani echivalen-

tul unui gram de aur din greutatea inelului, cedând dreptul său. Făcându-și probabil calcule, cel implicat bucuros că a dat peste un asemenea chili-pir, cedează, țiganul încasează banii apoi dispare. Întors acasă, omul nostru constată, că a pierdut și banii, dar s-a ales și cu o tinichea, care nu valorează mai nimic.

Așa că, atenție! Cei care cred că a dat norocul peste ei se pot trezi cu golu-i serioase în pungă.

M. BALOMIR

REPARAȚII ABANDONATE

Podul de lemn din apropierea Liceului Industrial nr. 7, este de o bucată de timp în reparații. Elevii care învață aici și studenții care stau în internat sunt nevoiți sau să facă echilibristică, sau să ocolească pe podul de la Piața Cîbin. Lumea este nemulțumită, mai ales persoanele în vârstă și își pun mereu întrebarea: „De ce nu se finalizează reparația podului?”, reparații care a fost începută cu mai mult timp în urmă și apoi abandonată. Pentru a găsi răspuns la această întrebare am discutat cu muncitorii care ar fi

trebuit să se ocupe de repararea podului, iar aceștia au spus că întârzierea se datorează lipsei de grinzi de susținere, faptului că a fost stricat circularul și pentru că momentan lucrează la repararea acoperișului unei brutării de peste pod. Ei spuneau că dacă ar avea tot ce le trebuie, ar putea termina repararea podului în cca. o săptămână și jumătate.

În acest context adresăm un apel celor în drept, să soluționeze această problemă cât mai repede cu putință.

Ovidiu TEMPEA

Ședința Consiliului de Administrație al Prefecturii

(urmăre din pag. 1)

ci foarte grea.

D-na primar de la Dârlos, a acordat doar trei hectare de pământ în decursul unei săptămâni. Doamna are culoare... frumoasă, fiind femeie, dar ea nu acționează în virtutea Legii nr. 18”.

Traian Muntean, prefect: „Dacă se vor confirma cele spuse de dvs. am să-i mulțumesc doamnei pentru serviciile aduse, explicându-i că pe noi ne interesează culoarea profesională și nu culoarea politică.”

Nu mi se pare normal ca, Agenția Națională de Privatizare să fie stat în stat, precum nu mi se pare normal ca, moara să fie o societate comercială, păinea o altă societate comercială etc.”.

După ce dl. prefect l-a întrebat pe dl. Mureșan (Direcția de statistică) despre cauzele care au

determinat situația economică precară, reliefați în cifre de acesta, dl. Mureșan a precizat: „Fiindcă m-ați întrebat și fiind instituție guvernamentală, eu am dreptul să-mi spun părerea în baie. Directorii au ajuns în mijlocul apei, ei se căznesc să ajungă la mal ca să se salveze (examenul de manageriat) mai încolo vom vedea dacă ei s-au învățat prea mult cu apa”.

Ing. Cîndrea Ioan (dir. Direcția Muncii): „Până la 1 septembrie scontăm într-o scădere a numărului de șomeri, mulți dintre ei fiind în șomaj conjunctural. Este avantajosă folosirea forței de muncă din rândul absolvenților, deoarece 60 la sută din salariul absolvenților cu studii medii și 70 la sută din cei cu studii superioare vor fi suportate din fondul de șomaj”.

HOROSCOPI

30 iunie 1994

BERBEC

Este într-adevăr îndulșitor cum vă puteți schimba starea... Acum sunteți nemulțumiți din nou, convingeți-vă că altă imagine trebuie să-și formeze anturajul despre dvs. că nu sunteți receptați la adevărata dvs. valoare. Vă necăjiți după cum știți din pricina casei ori a unui interes de familie. Atenție la hoți. Puteți fi pradat azi... TAUR

Bine că va mers ieri bine, căci astăzi simțiți că cineva uneltește împotriva intereselor dvs. O întâlnire s-ar putea să nu vă lase, un mesaj poate să nu ajungă la destinație, o legătură telefonică se poate întrerupe. GEMENI

Astăzi vă necăjește un prieten care poate nu mai are chef să vă ajute ori care nu mai este în situația de a vă sprijini. Din pricina lui s-ar putea să vă necăjiți, căci intervine o situație neplăcută, legată de disponibilitățile dvs. financiare și materiale. RAG

Fiți pregătiți pentru că seara s-ar putea ca cineva să încerce să vă dea peste nas, publico ori în familie. Trebuie să vă luați măsurile de prevenire ca să nu rămâneți cu demnitatea strîmbată. Nu vă bazați pe părințele de sex opus. LEU

Din nou vine vorba despre călătoria pe care trebuie să-o faceți ori de afacerea pe care doriți să o întreprindeți, cu un partener din altă țară. Unii se gândesc la publicarea unei cărți ori la vreun eveniment religios. Poate că dvs. aveți vreo viziune, vreo presimțire de care n-ar strica să țineți cont. FECIOARA

Una caldă, una rece... Astăzi va trebui să vă plătiți taxele și impozitele și poate că nu aveți cu ce. Posibil este ca și o relație intimă să funcționeze prost și să vă pună iar pe jar. BALANȚA

Sunteți mai cooperant. Ați învățat lecția ultimelor zile și iată că veți face ceva alături de un partener, un asociat, un colaborator. Veți fi poate mulțumit și de un client. Probabil veți afla și un secret azi căci mulți doresc să vi se confeseze. SCORPION

Îngrijii-vă de sănătate, de relațiile de muncă și de animalele pe care le creșteți. Este posibil să vă vină o veste de departe, de la prietenii dvs. ori de la rudele partenerului de viață. SAGETATOR

Puteți profita și de ziua de astăzi în tot ceea ce faceți. Mai ales în ceea ce aveți de făcut prin casă, ori ca să sprijiniți pe unul din părinți. CAPRICORN

Vă veți ocupa de casă și de familie, însă trebuie să vă spun că greutățile nu vă vor lipsi. Căutați să rămâneți calm și să fiți ceva mai amabil. VARSATOR

O să vă duceți undeva la un drum ori vă veți ocupa de un transport de o mică afacere. Poate că vă întâlniți cu cineva intim, cu un frate dar poate les scântel din această întâlnire. PESTI

Nu tu bani, nu tu dragoste, nu tu relații bune cu copiii, nu tu succes în artă. Dar cel mai tare se pare că vă doare azi lipsa financiară. Nici măcar nu e o chestiune fermă, de ce vă chină singur?!! Măine lucrurile pot sta cu totul altfel...



WORLD CUP U.S.A. 1994



CE-A FOST IERI?

GONG FINAL /N GRUPELE E și B

SĂ NE FIE ITALIA VIITORUL ADVERSAR?

Mexic — Italia 1-1

Un meci în care doi fotbaliști de peste 30 de ani au înscris primele lor goluri de când joacă în națională. Mexicanii au terminat șefi în grupă, iar Italia se califică la „mustață”, existând posibilitatea să ne fie adversar, duminică, la Los Angeles. Doamne ferește!!!

„TURCA NORDICĂ”

N-A DAT CÂȘTIG

DE CAUZA NORVEGIEI

Irlanda — Norvegia 0-0

Îmi pare rău pentru echipa Norvegiei, care părăsește competiția cu patru puncte, în timp ce alte naționale care au acumulat abia 3, au putut trece de calificările din grupă. Ce să-i faci. Nu toți pot fi aleși.

SI REGII POT FI INGENUNCHIAȚI

Brazilia — Suedia 1-1

Un meci pe care l-am gustat cu plăcere, brazilienii cu „vulpoiul” Romário au speculat o greșală a apărării suedeze, înscrisându-le un gol de toată frumusețea. În rest, nu mult a lipsit ca regii să fie ingenuchiți. Samba ar fi fost redusă la tăcere pentru moment.

LEII NEIMBLÂNZIȚI AU FOST BĂGAȚI ÎN CUȘCA

Rusia — Camerun 6-1

Mă așteptam la o răbufnire de orgoliu a „ursului roșu de la răsărit”, care s-a calificat pe ultima sută de metri, înscrisând 6 goluri unei echipe, care mai mult a fost lăudată decât a jucat fotbal. Un meci în care au fost stabilite două recorduri: cel mai mare scor și cele mai multe goluri înscrise de un singur jucător (5).

SE LIMPEZESC APELE

După grupele A și C, apele s-au limpezit și în grupele B și E, în urma partidelor de marți seara, când unii s-au calificat pe ultima sută de metri, iar alții sunt în postura de șefi de serie, abordând viitorul de pe poziții avantajoase. Mexicanii le-au pus destulă papărică pe spaghetii italienilor, purtătorii de sombrero l-au așezat pe „macaronari” și nu mult a lipsit ca Italia să-și cumpere biletele de întoarcere. Vă închipuiți ce-ar fi fost? Ce l se putea întâmpla bietului Sacchi dacă intra pe mâna tifoșilor italieni? Pentru că s-o recunoaștem, ar fi fost o tragedie, dacă naționala unei țări unde fotbalul se mănâncă pe pâine și are cel mai puternic campionat din lume, să fie exclusă de la masa festivă.

La New York, o „miuță” dintre două echipe, care din când în când își aduceau aminte, că trebuie să joace și fotbal. Când norvegienii au înțeles acest lucru, a fost prea târziu, timpul trecuse, iar echipa lor și-a comandat

bilete de întoarcere. Încurcate mai sunt căile fotbalului! Unii cu trei puncte au trecut de „furcile caudine”, alții cu mai multe vor fi nevoiți să vadă din fotoliu ce va fi în continuare.

Cât privește echipa „girafei” — Irlanda — iar a dat „acatiste” ca și la ediția Italiană și fără să arate prea multe, a trecut de grupă cu multe emoții.

Și apoi, la miezul nopții, aveam să asistăm la un regal fotbalistic. În postura de organizatori: Suedia și Brazilia, meci în care sincer să fiu — mi-ar fi plăcut să-l văd învins pe brazilienii și coborâți din paradis cu piciorarele pe pământ. Din înfruntarea dintre cele două naționale a ieșit o partidă, în care combatanții și-au împărțit reprizele, iar finalul a fost pe muchie de cuțit. Sper că nu greșesc când spun: atenție la echipa Suediei, pentru că mi se pare că aceasta ar fi marea revelație a acestei ediții. Amenințat serios cu moartea când se va întoarce — Pavel Sădikrin — a mizat totul pe o singură carte. Vorba proverbului: „ori la bal, ori la spital”.

Având antecedente psihice asupra camerunezilor — le mai administrase o corecție la ediția italiană — rușii i-au înghesuit pe leii africani de la început, transformându-l în piscuțe, după care l-au băgat în cuști și trimiși să se răfulească cu ministrul lor de finanțe, pentru că n-au fost plătiți. Cu o sacoașă de goluri și cu un singur punct, la activ, Camerunul — mult

lăudat — a avut o prezență lamentabilă, iar „maurul” Milla, cât l-au mai ținut curelele, a avut o tresărire de orgoliu, putând să lase la pensie liniștit și să-și plimbe nepoții prin parcuri.

Așadar, în jocul rezultatelor nu este exclus să avem în optimi o partidă România — Italia, și cum îi știm pe macaronari norocoși peste poate, ar fi păcat ca o înfruntare acum, între două echipe ale gintei latine să scoată din competiție echipa României. Dar până mâine nu mai este mult, când se va ști cu cine vom juca, pentru că n-ar fi exclus să mai luăm în calcul încă 2 adversari: Nigeria și Bulgaria. Poate Dumnezeu va fi încă o dată român.

FAIR PLAY

Antrenorul american Bora Milutinović a declarat: „Consider că am făcut cel mai bun joc de până acum, dar a trebuit să ne înclinăm în fața unei excelente echipe a României. Cu siguranță că unii se așteptau să ocupăm alt loc în clasament. Acum însă, trebuie să așteptăm. Nu avem motive să fim triști. Am câștigat 4 puncte. Sunt convins că vom continua turneul și prea puțin contează cu cine vom juca mai departe”.

45 GRADE CELSIUS

Stadionul „Rose Bowl” din Pasadena a fost un veritabil cuptor în timpul partidelor România — SUA. Deși televiziunea americană anunțase că sunt 38 de grade, pe teren erau cca 45 de grade. Jucătorii aruncându-se disperați în momentele de

pauză, spre sticlele cu apă ce se găseau pe margine. Finala CM se va disputa tot pe același stadion.

DECLARAȚII FEBRILE

Faustino Asprilla, atacantul columbian, a declarat: „Sunt fericit pentru această victorie. Nu le-am lăsat elvețienilor nici o șansă. Am demonstrat că totuși suntem o echipă bună și cred că lăsam ceva regrete în urmă”.

Francisco Maturano, antrenorul Columbiei a afirmat: „Am jucat puțin mai bine, fiindcă eram eliberați de orice responsabilitate. Imaginea noastră s-a mai ameliorat, dar decepția mea este mare. Cupa Mondială este o cursă de lungă durată și noi nu am fost pregătiți moral pentru ea. Decizia mea de a demisiona rămâne neschimbată. În opt ani am cunoscut mai multe bucurii decât decepții”.

Bora Milutinović, antrenorul echipei gazdă a mai afirmat: „Este firesc ca după o înfrângere, atmosfera să fie tristă, dar să nu uităm că obiectivul nostru pentru faza grupelor era de a acumula 4 puncte, ceea ce am și realizat”.

Rubrică realizată de:

Tiberiu MANIU
și Marcel BALOMIR

Deschiderea Pieței Agro-alimentare din cartierul Vasile Aaron

De la Direcția Administrației Piețelor aflăm că la începutul lunii viitoare, va fi inaugurată piața agro-alimentară din cartierul Vasile Aaron. S-au scos la licitație spațiile comerciale existente, rămânând doar câteva amenajări de făcut. În termen de 15 zile se vor încheia contractele pentru spațiile licitate. Felicitări celor care s-au gândit să vină în sprijinul locuitorilor unui car-

tier aflat la câțiva km de Piața Cibin.

C.G.



Vremea va fi călduroasă, cerul variabil. Cu totul izolat în zona de munte după amiaza sunt posibile averse de ploaie și descărcări electrice.

Vântul va sufla slab la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 14 și 17 grade C, iar cele maxime între 30 și 33 de grade C.

Meteorolog de serviciu,
Iulian POPESCU

Mica publicitate

VANZARI

Vând apart. 2 camere, cf. I, cu pivniță, zona M. Viteazul. Tel. 42 31 07, după ora 16.

Vând microbuz VW, an fabr. 1979, pentru piese de schimb. Tel. 42 31 07, după ora 16.

● Vând TV Funai, cu teletext, sigilat. Inf. tel. 42 96 70.

● Vând piese pentru Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.



Joi, 2 iunie

8,00 Actualități
8,05 Calendar
8,30 Videoclipuri
8,55 Desene animate
9,20 Film: Vlasinii
10,20 Lb. străine. Engl. am.
11,20 Salvați de clopoțel (R)
11,45 Misiunea
12,30 Film s. Mala Muier (R)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități

14,10 TVR Iași
15,05 TVR Cluj-Napoca
16,00 Actualități
16,10 Italia — în sunet și imagine
16,50 Divertisment intern.
17,00 Sub semnul întrebării
18,00 Cronografii
18,25 Salvați de clopoțel (70)
18,50 Tragerea Loto
19,00 Medicina ptr. toți
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Film s.: Dallas (341)
21,45 Simpozion
22,30 Enigma
23,00 Memorialul durerii
0,25 Actualități
0,40 Închiderea progr.

CUMPARARI

● Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

Concurs



MARELE PREMIU: o geantă diplomat și o ladă de bere.

Taloanele completate vor fi predate personal la sediul redacției noastre. Câștigătorul va fi desemnat prin tragere la sorți. La tragerea la sorți vor participa concurenții care au acumulat cel mai mare număr de răspunsuri corecte și au predat în timp util toate cele 15 taloane publicate.

Intrebări:

1. Scorul final al partidei Argentina — Bulgaria?
2. Scorul la pauză în partida Grecia — Nigeria?
3. Cine va ocupa locul 3 în grupa D?
4. Cine va primi cele mai multe cartonașe galbene în partida Argentina — Bulgaria?
5. Care va fi ordinea primelor trei echipe din grupa D?

TALON NR. 10

21 — RADICAL

30.06.1994

Nume _____ Prenume _____

Adresa _____

Răspunsuri: 1. _____

2. _____

3. _____

Prezentul talon se predă astăzi 30

06.1994 între orele 9—17 la sediul redacției din str. S. Brukenthal nr. 2.